
 1 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 158/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N. 97/2019 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

 

O Município de Antônio Carlos/SC torna pública a ALTERAÇÃO do edital do Processo Licitatório n. 

158/2019, Pregão Presencial n. 97/2019, Anexo I, o qual passa a ter a seguinte redação: 

ANEXO I 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 158/2019  

PREGÃO PRESENCIAL N. 97/2019 (REGISTRO DE PREÇO) 

QUADRO DE QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÕES E ORÇAMENTO 

 
LOTE 1: BATERIAS AUTOMOTIVAS 

ITEM QUANTIDADE 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 
MÁXIMO 

VALOR 
TOTAL 

MÁXIMO 

01 10 UNIDADE 

Bateria automotiva, livre de 
manutenção (selada), 12 volts, 
com no mínimo 50 amperes, a 
base de troca. 
Garantia mínima de 18 meses.  

R$ 285,00 R$ 2.850,00 

02 50 UNIDADE 

Bateria automotiva, livre de 
manutenção (selada), 12 volts, 
com no mínimo 60 amperes, a 
base de troca. 
Garantia mínima de 18 meses. 

R$ 345,00 R$ 17.250,00 

03 10 UNIDADE 

Bateria automotiva, livre de 
manutenção (selada), 12 volts, 
com no mínimo 90 amperes, a 
base de troca. 
Garantia mínima de 12 meses. 

R$ 565,00 R$ 5.650,00 

04 10 UNIDADE 

Bateria automotiva, livre de 
manutenção (selada), 12 volts, 
com no mínimo 100 amperes, a 
base de troca. 
Garantia mínima de 12 meses. 

R$ 525,00 R$ 5.250,00 

05 30 UNIDADE 
Bateria automotiva, livre de 
manutenção (selada), 12 volts, 
com no mínimo 110 amperes, a 

R$ 550,00 R$ 16.500,00 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro 

Telefone: (48) 3272 8600 – 3272 8617 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 



 2 

base de troca. 
Garantia mínima de 12 meses. 

06 30 UNIDADE 

Bateria automotiva, livre de 
manutenção (selada), 12 volts, 
com no mínimo 150 amperes, a 
base de troca. 
Garantia mínima de 12 meses. 

R$ 650,00 R$ 19.500,00 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 67.000,00 

 

A alteração refere-se ao prazo de garantia, posto que ao analisar questionamentos apresentados por 

interessados em participar do certame, constatou-se que as baterias com amperagem superior a 75 

amperes são contempladas com garantias entre 12 e 15 meses. 

Diante da alteração implicar na formulação das propostas, em respeito ao disposto no art. 21, § 

4º, da Lei n. 8.666/1993, necessária a alteração da data da sessão pública, a qual ocorrerá no dia 

06/01/2020, as 09h00min. 

  

Antônio Carlos/SC, 16 de dezembro de 2019. 

 

______________________________ 
Onélio Richartz 

Prefeito em exercício 

 


